tino et comite Albensi, Styborio de Styborych wayuoda nostro Transilvano et comite de Zolnok, comite Frank filio condam Konya bani de Zechen iudice curie nostre, eodem Nicolao de Gara regnorum nostrorum Dalmacie et Croacie predictorum ac tocius Slaunie, Francisco filio condam comitis Stephani Bebek Machouiensi banis, honore banatus Zewriniensis vacante, Georgio filio Iakch de Kwsal thauarnicorum, Stephano filio Iohannis de dicta Kanysa ianitorum, Iohanne dicto Groff dapiferorum, Emerico de Peren pincernarum, Iohanne filio Ladislai filii condam comitis Stephani agazonum nostrorum magistris, eodem Styborio comite Poseniensi aliisque quam pluribus regni nostri comitatus tenentibus et honores.

Transumpt iz potvrde kralja Vladislava od 27. svibnja 1455. Izvornik je ovjerovljeni prijepis XVIII stoljeća u Arhivu Hrvatske u Zagrebu, NRA, fasc. 1513, no. 25.

216.

1398. 18. ožujka. U Zadru.

Velika zadarska kurija osuđuje Andriju Brusca da plati dug zadarskom trgovcu Nikoli Stanca.

In Christi nomine. Amen. Anno incarnationis eiusdem millesimo trecentesimo nonagesimo septimo, indictione sexta, die decimo octavo mensis martii, regnante serenissimo principe et nostro domino domino Sigismundo, dei gratia inclito rege Hungarie, Dalmatie, Croatiae etc. Brandenburgensi marchione etc. comitatu Iadre comite vacante. Nos Georgius de Georgiis, licentiatus in iure ciuili, Iohannes de Vitchor et Damianus de Begna, iudices maioris curie ciuiliū Iadre, visa et intellecta petitione coram nobis facta per infrascriptum Nicolaum contra infrascriptum Andreā alias Brusā, cuius quidem petitionis tenor talis est, videlicet:

Paulus, castaldus et preco comunis Iadre, retulit et guarentauit mihi notario infrascripto se pro prima die iuridica, qua legetur de huiusmodi petitionibus, coram curia maiori ciuiliū Iadre personaliter citasse et requisuisse Andreā alias Brusā condam Desse de Iadra ad instantiam et petitionem Nicole condam Stanci, merçarii de Iadra, suam ut sequitur formantis petitionem, videlicet: — Coram vobis nobiles viris, dominis iudicibus maioris curie ciuiliū Iadre, conqueror et conquerenter expono ego Nicola condam Stanci de Iadra

de Andrea vocato Brusac condam Desse de Iadra de eo, quod predictus Andreas a me Nicola predicto habuit et recepit mutuo gratis et amore ducatos auri viginti in auro et libras centum et triginta tres et soldos vndecim paruorum, quos et quas dictus Andreas promisit michi Nicole predicto reddere et restituere ad omnem mei petitionem et requisitionem sub pena quarti supradicte quantitatis, ut de predictis patet publicum obligationis instrumentum scriptum et publicatum in millesimo trecentesimo nonagesimo secundo, indictione quinta decima, die decimo nono mensis septembris manu magistri Petri de Sarçana, notarii iurati Iadre. Et requisitus per me pluries, ut mihi de predictis quantitibus satisfaceret, ut tenetur, quod facere non curauit etiam de presenti meam petitionem deducendum penitus in contemptum. Igitur omnibus modo, via, vsu, iure et forma, quibus melius fieri potest, peto ego Nicola predictus per vos dominos iudices predictos ac vestrum offitium et sententiam predictam, Andream ad mihi dandum, soluendum et numerandum libras viginti vnam paruorum pro residuo et complemento supradictarum quantitatum occaxione predicta sententialiter condempnari cum expensis factis et fiendis occaxione litis et extra, saluo iure adendi, minuendi etc. Vnde per nos visa dicta petitione et visa dicta citatione facta de dicto Andrea et habito, quod dictus Andreas non comparuit propter quod scridatus et proclamatus fuit ad bancum iuris et non comparuit ipse nec aliquis pro eo, potius contumax fuit et est, propter quod data fuit districta dicto Nicole in bonis dicti Andree, que districta spirata est per lapsum temporis duorum mensium; et omnibus visis et conscideratis, que per nos uidenda et conscideranda fuerunt, Christi nomine invocato pro tribunali sedentes sub logia magna Iadre per districtam speratam sententiamus et predictum Andream Brusac reum condempnamus ad dandum et soluendum ac numerandum dicto Nicole dictas viginti vnam libras denariorum paruorum pro residuo et complemento supradictarum quantitatum secundum tenorem dicte petitionis iurante dicto Nicola ad sancta dei evangelia dictam suam petitionem veram et iustam esse et se vere debere habere et recipere a dicto Andrea dictas viginti vnam libras paruorum et, sicut iurauerit, exequatur; victum victori in expensis legitimis condempnamus dantes in pristaldum ser Barolum de Drecchia, tribunum curie Iadre, presentem et intelligentem ad hanc nostram sententiam executioni mandandum. Actum Iadre sub dicta logya presentibus domino Tobbaldo, legum doctore, de Nassis, et ser Michaele de Soppe, nobilibus ciuibus Iadre, testibus et aliis ad hec habitis et vocatis.

Georgius de Georgiis iudex, ut supra, mea scripsi manu.

Ego Iohannes de Vitchor, iudex supradictus, subscripsi.

Ego Damianus de Begna, iudex suprascriptus, scripsi.

(*Signum not.*) Et ego Vannes, condam Bernardi de Firmo, publicus imperiali auctoritate notarius et ciuitatis Iadre iuratus cancellarius ad ciuilia deputatus, predictis interfui et rogatus scripsi et publicau.

Original na pergameni u Historijskom arhivu u Zadru, u fondu obitelji Begna, nr. 171.

217.

1398. 19. ožujka. U Gorjanima.

Ban Nikola Gorjanski potvrđuje pravo slobodnog izbora notara na području Slavonije i donosi propise o upotrebi službenih pečata.

[N]os Nicolaus de Gara, regnorum Dalmacie, Croacie, Sclauonie banus, memorie commendamus significantes quibus expedit vniuersis, quod quia dicti regni Sclauonie nobiles nobis per suos speciales nuncios id querulose significare curarunt, quod alii nonnulli bani vel vicecomites eorundem regni predicti ipsos de antiquis consuetudinibus et libertatum prerogatiuis ab antiquo aprobatis, signanter vero in alienacione sigilorum, quibus ipsi in ipsorum officio fungerentur seu vterentur, et notario eorundem per ipsos ellecto seu elligendo facta, in isto eciam quod anno exacto mardurinarum sine iudice nobilium ipsas mardurinas dicare non deberent excepissent et eosdem in eisdem minime tenere et conseruare curauissent; supplicantes nobis per nuncios ipsorum prenotatos, vt ipsos in eisdem consuetudinibus et libertatum prerogatiuis, quibus ipsi tempore domini Lodouicy, olym regis Hungarie indelende memorie, tenti fuissent et conseruati et prout eciam serenissimus princeps dominus Sigismundus, rex Hungarie ac Dalmacie et Croacie predictorum dominus noster graciosus, easdem libertates eorundem pridem in Temesuar de vnanimi sanccione et communi decreto tocius regni sui baronum et procerum, ymmo vniuersorum nobilium litteris suis mediantibus confirmasset et roborasset, prout in eisdem litteris coram nobis specie-tenus exhibitis limpidius contineri, tenere et conseruare dignemur. Nos igitur iustis et legitimis eorundem nobilium supplicacionibus et petitionibus sicut dignum arbitriis acquiescentes nichilominus prefatis litteris ipsius domini nostri regis contraire non volentes eosdem

nobiles ipsius regni Sclauonie in eisdem consuetudinibus et libertatum prerogatiuis, quibus ipsi tempore dicti domini Lodouicy regis tenti fuissent et conseruati, ac eciam prout in eisdem litteris ipsius domini nostri regis Sigismundi per omnia continetur, amodo et deinceps illesos et indempnes volumus frui, permanere et potiri eo modo videlicet, quod sepefati nobiles, quemcunque notarium eligere voluerint, liberam eligendi et deponendi, dandi et remouendi habeant facultatem ac eciam comites nostri predicti regni pro nunc constituti et in futurum constituendi vniuersa sigila, ipsorum comitum iudicia et causas ipsorum nobilium concernencia, teneantur dare et assignare nothario prenotato, hoc eciam declarato, vt huiusmodi notharius de sede iudiciaria eorundem sigilla antefata ad locum alienum minime assportare vellent (!) atque possint (!) et quod dicti notarii et comites eiusdem regni Sclauonie sine iudicibus nobilium causas nobilium predictorum nullatenus iudicare nec litteras ad possessionarias perpetuaciones et causarum diffiniciones sigilare queant atque possint; id eciam adiecto, quod dicti notarii et comites ipsius regni sub sigillo minori non plures litteras nisi inquisitorias, citatorias, prorogatorias ac iudiciales dare possint et valleant modo aliquali, sed nec hoc pretermisso, quod littere ad ipsas possessionarias perpetuaciones et causarum qualiumcunque diffiniciones pertinentes et expeditorie sub maiori sigillo emanari queant atque possint vnacum sigilis predictorum et quod comites supradicti litteras expeditorias super facto birsagiorum non de pluribus nisi de dua[bus par]tibus iudiciorum predictorum videlicet dare possint et valeant, sed non de tercia parte, dictorum videlicet iudicum nobilium, eisdem iudicibus nobilium prouenienti. In cuius rei memoriam perpetuamque firmitatem pendentis sigilli nostri munimine fecimus [roborari. D]atum in Gara feria tercia proxima post dominicam letare anno domini millesimo trecentesimo nonagesimo octauo.

Original na pergameni u Arhivu Hrvatske u Zagrebu, Privilegia nr. 9. Fejér, Cod. dipl. Hung. X-2, p. 622. Kukuljević, Iura regni I, p. 171.

218.

1398. 24. ožujka. U Đakovu.

Kralj Sigismund iznova dopunjuje svoju darovnicu Nikoli i Ivanu Gorjanskom za otoke Cres i Osor.

Relacio Stephani de Debrew, tesaurarii.

Nos Sigismundus, dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. marchioque Brandenburgensis etc., notum facimus vniuersis

quibus incumbit per presentes, quod quia nos exigentibus, ymmo plurimum requirentibus fidelissimis obsequiis, gratissimis complacenciis, strenuosis actibus et gestis virtuosis laudedignisque et preconio attollendis meritis viri magnifici domini Nicolai de Gara, dictorum regnorum nostrorum [D]almacie et Croacie nec non Sclauonie bani, ac Iohannis, fratris eiusdem vterini, filiorum scilicet condam domini Nicolai palatini Gara de predicta, per ipsos sacro dyademati et per consequens nostro regio culmini ac toti regno nostro, vti cunctis liquet, cum sumpma fidelitatis constancia temporibus et locis opportunis intrepide exhibitis et impensis, eisdem et eorumdem heredibus quandam insulam nostram regiam Absary et Kersy appellatam, in regno nostro Dalmacie intra ambitum maris existentem, cum quibusuis eiusdem vtilitatum integritatibus, aliis litteris nostris exinde confectis mediantibus, nostre regie noue collacionis titulo perhempniter et in eum perhibemur contulisse, ideo eciam nos volentes eisdem fidelibus nostris pro eorumdem multimodis plurimis et vberimis fidelitatibus et fidelium obsequiorum eorumdem laudedignis meritis, in prefatis aliis litteris nostris serius et clarius explicatis, regio ampliori respondere donatiuo, tricesimam nostram insula in prefata exigi consuetam necnon camaram salium nostrorum regalium maritimum in dicta insula vendi solitorum simul cum obuencionibus et emolumentis ac iuribus vniuersis ad prefatas tricesimam et camaram salium nostrorum rite pertinentibus veluti de nostri regis manibus memoratis domino Nicolao bano et Iohanni, fratri suo carnali, ipsorumque heredibus heredumque cunctis sobolibus et successoribus vniuersis premissis noue nostre donacionis titulo auctoritate regia ex certaue nostre maiestatis sciencia, de prelatorum et baronum nostrorum consilio prematuro, dedimus, donauimus et in eum contulimus, ymmo damus, donamus perhempniter et effectiue conferimus per ipsos eorumque heredes et posteritates vniuersos perpetue et irreuocabiliter possidendas, tenendas pariter et habendas pleno iure patrocinio presencium mediante, sine dumtaxat preiudicio iuris alieni. Presentes autem, in specie dum nobis fuerint reportate, easdem in nostri priuilegii formam redigi faciemus pro eisdem. Datum in Dyako in dominica iudica anno domini M^{mo} CCC^{mo} nonagesimo octauo.

219.

1398. 26. ožujka. U Križevcima.

Ban Nikola Gorjanski odgađa raspravu koju je protiv Ladislava Tutusova od Bline pokrenuo Ivan Jakova od Koroncha.

Nos Nicolaus de Gara, regnorum Sclauonie, Dalmacie et Croacie banus, damus pro memoria, quod causam, quam Iohannes, filius Iacobi de Koronch, pro quo Dionisius, filius Petri, cum procuratoris literis nostris astitit contra magistrum Ladislaum, filium Ladislai filii Thutus de Blina, pro quo Iohannes, filius Nicolai, cum procuratoris literis capituli ecclesie Zagrabienensis comparuit, iuxta continenciam literarum nostrarum prorogatoriarum feria secunda proxima post octauas diei medii quadragesime super factis, in quibusdam literis nostris evocatoriis et capituli ecclesie Chasmensis rescriptio-nalibus contentis, movere habebat coram nobis, in quo eciam termino idem magister Ladislaus iudicia centum minus una marcarum nobis et parti adverse, nec non iudicia viginti quatuor marcarum nobis persolvere tenebatur, quia idem procurator ipsius magistri Ladislai se ad premissa absque presencialitate eiusdem respondere non posse referebat, pro eo ad feriam secundam proximam post octavas festi beati Georgii martiris nunc venturam cum iudicio trium marcarum per eundem magistrum Ladislaum deponendo duximus prorogan-dam; quia autem idem magister Ladislaus ipsa iudicia nunc persol-vere debens non persolvit, ideo termino in eodem cum duplo per-solvere teneatur; presentes autem, sigillis nostris absentibus, sigillo magistri Iohannis, filii Michaelis vicecancellarii et comitis nostri Crisiensis, fecimus consignandas. Datum Crisii secundo die termini prenotati anno domini M^{mo} CCC^{mo} nonagesimo octavo.

Cod. dipl. comitum Zichy, V, p. 59.

220.

1398. 31. ožujka. U Iloku.

Kralj Sigismund nalaze čazmanskom kaptolu da Ivana i Jurja, sinove Antimove, uvede u posjed Anjanovca u križevačkoj županiji.

Sigismundus dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. marchioque Brandenburgensis etc. fidelibus suis capitulo Chasmensi salutem et graciam. Noueritis nos vniuersas et singulas possessiones et porciones possessionarias Blasii dicti Porkolab nostri notorii in-

fidelis in quibusuis regni nostri comitatibus existentes, quibuslibet nominibus vocitatas presertim possessionem Anyanouch vocatam in comitatu Crisiensi situatam cum omnibus earum vtilitatibus et pertinenciis vniuersis, fidelibus nostris magistris Iohanni vicebano regni nostri Sclauonie et comiti Crisiensi, et Georgio filiis Anthymi de Zygeth ipsorumque heredibus mediantibus aliis litteris nostris exinde confectis, noue nostre donacionis titulo pro eorundem fidelibus seruciis perpetuo contulisse, super quo fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Petrus de Palachauch vel Georgius de Syuch aut Petrus de Symechnicha sin Elyas siue Dyonisius de Myletyneh neue Petrus de Chasmamelleky sew Georgius de genere Wayk aliis absentibus homo noster ad facies prefatarum vniuersarum et singularum possessionum et porcionum possessionariarum ipsius Blasii, in quibusuis regni nostri comitatibus existencium, quibuslibet nominibus vocitatarum et presertim possessionis Anyanouch predictae, vicinis et cometaneis earum vniuersis inibi legitime conuocatis et presentibus accedendo, introducat prefatos magistros Iohannem et Georgium in dominium earundem, statuatque ipsas eisdem sub premisse noue nostre donacionis titulo perpetuo possidendas si non fuerit contradictum, contradictores uero si qui fuerint citet ipsos contra memoratos magistros Ioannem et Georgium in presenciam regni nostri Sclauonie bani ad terminum competentem, rationem contradiccionis eorum reddituros, et tandem ipsarum possessionariarum porcionum et possessionarie introduccionis et statucionis seriem vel nomina contradictorum et citatorum si qui fuerint terminoque assignato eidem regni nostri Sclauonie bano more solito rescribatis. Datum in Vylak in dominica ramis palmarum anno domini millesimo CCC^{mo} nonagesimo octauo.

Transumpt iz uvodnice čazmanskog kaptola od 14. svibnja 1398.

221.

1398. 2. travnja.

Kralj Sigismund potvrđuje svoju darovnicu Morovićima za posjed Čik u vukovskoj županiji.

Propria commissio domini nostri regis.

Sigismundus dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Comanie Bulgarieque rex ac marchio

Brandenburgensis, Sacri Romani imperii archycamerarius necnon Bohemie et Lucemburgensis heres, omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presencium noticiam habituris salutem in omnium saluatore. Solet a principe confirmari quod licite postulatur, quia sicut iuris occupata in statum debitum reuocare, sic est equitati consonum obtenta legitime regio patrociniu roborare. Proinde ad vniuersorum noticiam harum serie volumus peruenire, quod fidelis noster vir magnificus Ioannes de Maroth, banus noster Machouiensis, celsitudinis nostre adiens conspectum in sua necnon Stephani, filii Stephani de dicta Maroth, personis exhibuit nobis quasdam duas litteras, vnam scilicet nostram patentem minori et secreto sigillo nostro, alias intra ambitum regni Bulgarie prope castrum Maioris Nicapolis in conflictu nostro personali cum Bayzath, imperatore Turkorum, habito et commisso causaliter deperdito et amisso, consignatam super donacione et perhempnali collacione cuiusdam possessionis condam Mychaelis, filii Petri Ruteni de Chyk, Chyk predictae, in comitatu de Walko existentis ex cunctarum vtilitatum et pertinenciarum suarum vniuersarum, et aliam capituli ecclesie Boznensis priuilegiam super legitima dicte possessionis et suarum pertinenciarum statuacione pro ipsis eorumque heredibus rite factis confectas, tenorum subsequencium, supplicans exinde idem suo et nomine quo supra nostre maiestati prece subiectiua, vt easdem litteras ratas, gratas et acceptas habendo nostrisque litteris priuilegialibus verbotenus inseri et redigi faciendo pro ipsis eorumque heredibus et posteritatibus vniuersis innouantes perpetuo valituras dignaremur confirmare, quarum vnus, videlicet ipsius nostre littere patentis, tenor is est:

(Slijedi isprava kralja Sigismunda od 22. srpnja 1393, darovnica za posjed Chyk.)

Alterius vero, vtputa ipsius capituli ecclesie Boznensis, littere priuilegialis tenor per omnia sequitur in hec verba:

(Slijedi isprava bosanskog kaptola od 8. studenoga 1393, uvodnica u posjed Chyk koja sadrži nalog kralja Sigismunda od 10. listopada 1393.)

Nos igitur iustis et modestis ipsius Iohannis de Maroth bani supplicacionibus antefatis nostre maiestati per eundem suo et nomine quo supra condecenter oblati regia benignitate exauditi fauorabiliter et admissis, prefatas litteras, nostram scilicet patentem et annotati capituli Boznensis priuilegiam, omni prorsus suspicionis voragine carentes presentibusque de verbo ad verbum sine diminucione et augmento aliquali insertas quoad omnes earum continencias, clausulas et articulos, potissime ipsius Iohannis de Maroth bani fidelitatis et fidelium seruiciorum laudedignis preconioque sumpme

attollendis meritis per eum nostre maiestati locis et temporibus opportunis exhibitis et impensis plurimum requirentibus acceptamus, approbamus et ratificamus, eas nichilominus prelatorum et baronum nostrorum prehabito consilio simul cum prefatis donacione et perhempnali collacione ac statucione earundem in tenoribus ipsarum superius lacius explicatis mera auctoritate regia et potestatis plenitudine ac ex certa nostre maiestatis sciencia pro ipsis Iohanne et Stephano ipsorumque heredibus et posteritatibus vniuersis innouantes perpetuo valituras confirmamus presencium litterarum nostrarum priuilegialium patrocinio mediante, saluis dumtaxat iuribus alienis. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes concessimus eisdem litteras nostras priuilegiales pendentis et auctentici sigilli nostri dupplicis munimine roboratas. Datum per manus reuerendissimi in Christo patris et domini domini Iohannis de Kanisa, archyepiscopi alme ecclesie Strigoniensis locique eiusdem comitis perpetui necnon primatis et sedis apostolice legati auleque nostre exymii cancellarii, fidelis nostri dilecti, anno domini millesimo CCC^{mo} nonagesimo octauo, quarto nonas mensis aprilis, regni autem nostri anno duodecimo. Venerabilibus in Christo patribus et domino Valentino, tituli sancte Sabine sacrosancte Romane ecclesie presbitero cardinali et alme ecclesie Quinqueecclesiensis gubernatore, ac eodem domino Iohanne, ipsius ecclesie Strigoniensis, Nicolao de Bubek Colocensis, Petro Iadrensis, Andrea Spalatensis et altero Andrea Ragusensis archyepiscopis, Luca Varadiensis, Martino Transsiluanensis, Stephano Chyko Agriensis, Iohanne Boznensis, Demetrio Vesprimiensis, Iohanne Iauriensis, Petro Vacyensis, fratre Thoma Syrimiensis, Mychaele Nitriensis, fratre Gregorio Chanadiensis, Grisogono Traguriensis, Francissco Scardonensis, Ladislao Tininiensis, Iohanne Nonensis, Anthonio Sybinicensis, Nicolao Corbauiensis, et Leonardo, decretorum doctore, Seniensis, ecclesiarum episcopis, ecclesias dei feliciter gubernantibus, necnon magnificis viris Detrico Bubek, regni Hungarie palatino et comite Albensi, Styborio de Styborich, vayuoda Transsiluano et comite de Zolnuk, comite Frank, filio condam Konye bani, iudice curie nostre, Nicolao de Gara, Dalmacie et Croacie predictorum ac tocius Sclauonie regnorum nostrorum, Francissco similiter Bubek et eodem Iohanne de Maroth Machouiensi banis, honore banatus Zeuriniensis vacante, Georgio, filio Iakch, tauarnicorum, Stephano de dicta Kanisa ianitorum, Iohanne, dicto Groff, dapiferorum, Emerico de Peryn pincernarum, Iohanne, filio magistri Ladislai, filii condam comitis Stephani Bubek, agazonum nostrorum magistris, eodem Styborio de Sthyborich, comite Posoniensi, aliisque quam pluribus regni nostri comitatus tenentibus et honores.

Orig. na pergameni u Arhivu Hrvatske u Zagrebu, Doc. medij aevi, a. 1398.

222.

1398. 6. travnja. U Pagu.

Natpop u Pagu i ovlaštenik zadarskog nadbiskupa, prodaje đakonu Vidu Dišinčiću, desetinu otoka Paga.

Die VI. aprilis. Dominus archipresbyter de Pago, procurator reverendissimi in Christo patris et domini domini Io[hannis] Fracasti, archiepiscopi Iadrensis, nomine ut supra dedit, vendidit et concessit Vido, quondam Georgii Dissincich, diacono de Pago, totam partem decimarum tangentium dicto domino archiepiscopo in dicta terra et insula Paghi de agnellis, blado, sale, vino de presenti anno secundum modum antiquum cum omni iure etc. et hoc pro pretio et nomine pretii ducatorum centum et sexaginta auri iusti ponderis etc., pro quo Vido fide iussit Ratchus Mircovich de Pago et obligavit se principaliter et in solidum dicto archipresbytero procuratori ad omnia etc. Actum Paghi in cancellaria presentibus ser Slovigna examinatore, ser Dominico Damiani et Georgio quondam Dominici de Pago, testibus etc.

R u i c h, Riflessioni sopra Pago I, 405.

223.

1398. 9. travnja. U Iloku.

Kralj Sigismund nalaže zagrebačkom kaptolu da uvede celjskog grofa Hermana u posjed grada Varaždina.

Sigismundus, dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. marchioque Brandenburgensis etc., fidelibus suis, capitulo ecclesie Zagrabiensis salutem et gratiam. Cum nos quandam ciuitatem nostram regalem Varasd appellatam in comitatu Varasdiensi existentem cum tributo in eadem exigi consueto nec non nauulo seu portu super fluuio Draue habito et aliis quibuslibet vtilitatum eiusdem integritatibus fideli nostro dilecto, magnifico et spectabili viro domino Hermanno, comiti Cilye, et per eum suis heredibus et successoribus vniuersis pro eiusdem gratissimis et fidelium obsequiorum laude dignorum meritis nobis per eum et sacre corone dicti regni nostri Hungarie temporibus et locis opportunis constanter exhibitis, mediantibus aliis litteris nostris exinde confectis noueque nostre donacionis titulo in perpetuum contulisse perhibemur et donasse, volentes ip-

sum in dominium pacificum antefate ciuitatis nostre presente vestro testimonio per nostrum regium hominem legitime introduci et eandem sibi et suis heredibus predictis statui facere lege regni nostri requirente, fidelitati vestre firmiter mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fide dignum, quo presente magister Georgius, filius Stephani de Bachka, aule nostre miles, vel Dionisius, frater eiusdem vterinus de eadem, altero absente, homo noster de curia nostra per nos ad id specialiter destinatus ad facies prefate ciuitatis nostre Varasd vocate nec non tributi et portus, vicinis et commetaneis eiusdem vniuersis inibi legitime conuocatis et presentibus, accedendo introducat prefatum dominum Hermannum comitem in dominium earundem statuaturque eandem simul cum portu et tributo predictis sibi iure sub premissis perpetuo possidendam et tenendam, si non fuerit contradictum, contradictores vero, si qui fuerint, citet ipsos contra memoratum dominum Hermannum nostram in presenciam ad terminum competentem rationem contradictionis eorum reddituros. Et post hec huiusmodi statucionis seriem cum nominibus contradictorum et citatorum, si qui fuerint, terminoque assignato nobis fideliter rescribatis. Datum in Vylak, feria tertia proxima post festum Pasce domini. Anno eiusdem millesimo CCC^{mo} nonagesimo octauo.

Transumpt iz isprave od 28. svibnja 1398.

224.

1398. 9. travnja. U Iloku.

Kralj Sigismund nalaže zagrebačkom kaptolu da uvede u posjed imanja Vinice i Vrbovca grofa Hermana Celjskoga.

Sigismundus, dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc., marchyo Brandenburgensis etc., fidelibus suis capitulo ecclesie Zagabiensis salutem et graciam. Cum nos quedam duo castra nostra regalia, vnum videlicet Vynicha appellatum prope fluuium Draua, in districtu Zagoriensi existens, et aliud Orboch nuncupatum, prope castrum Rogach in dicto districtu Zagoriensi situm, cum villis et tributis ad eadem castra rite spectantibus, nec non tenutis et pertinentiis eorundem ac obuencionibus vniuersis, fideli nostro dilecto, magnifico et spectabili viro domino Hermanno, comiti Cilye, et per eum suis heredibus et successoribus vniuersis, pro eiusdem gratissimis et fidelium obsequiorum laude dignorum meritis, nobis per

eum et sacre corone dicti regni nostri Hungarie, temporibus et locis opportunis constanter exhibitis, mediantibus aliis litteris nostris exinde confectis noveque nostre regie collacionis titulo in perpetuum donasse perhibemur et contulisse; volentes ipsum in dominium pacificum castrorum predictorum, presente vestro testimonio, per nostrum regium hominem legitime introduci et eadem sibi et suis heredibus predictis statui facere, lege regni nostri requirente, fidelitati vestre presentibus firmiter mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente magister Georgius, filius Stephani de Bachka, aule nostre miles, vel Dyonisius, frater eiusdem vterinus de eadem, altero absente, homo noster, de curia nostra per nos ad id specialiter destinatus, ad facies dictorum castrorum nec non villarum, tributorum, tenutarum et pertinenciarum eorundem, vicinis et commetaneis ipsorum vniuersis inibi legitime conuocatis et presentibus, accedendo introducat prefatum dominum Hermannum comitem in dominium eorundem statuaturque ipsa et easdem sibi iure sub premissis perpetuo possidenda et tenenda, si non fuerit contradictum; contradictores vero, si qui fuerint, citet ipsos contra annotatum dominum Hermannum comitem in nostram presenciam, ad terminum competentem, racionem contradictionis eorum reddituros. Et post hoc huiusmodi statucionis seriem cum nominibus villarum et tributorum ad dicta castra rite spectancia, vel nomina contradictorum et citatorum, si qui fuerint, terminumque assignatum nobis fideliter rescribatis. Datum in Vylak feria tertia proxima post festum Passce domini, anno eiusdem millesimo trecentesimo nonagesimo octauo.

Transumpt iz isprave od 28. svibnja 1398.

225.

1398. 10. travnja U Rimu.

Bonifacije IX papa odobrava zaključak generalnog franjevačkog kapitula (u Kölnu 1393. god.) da se provincija Slavonija opet nazove provincijom Dalmacijom.

(Bonifatius pp. IX etc.) Ad perpetuam rei memoriam. Apostolice sedis circumspecta benignitas personas sub religionis observantia studio pie vite vacantes congruo favore prosequitur ac iis, que ad eorum pium desiderium consequendum provide facta sunt, ut illibata permaneant, libenter adhibet sollicitudinis sue partes. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilectorum filiorum Henrici, ministri

generalis, et fratrum ordinis minorum petitio continebat, quod dudum ipsi in capitulo generali tunc in civitate Coloniensi celebrato nonnulla per eos pro utilitate dicti ordinis observando in posterum ordinarunt: inter que ob nonnullas causas rationabiles statuerunt, quod provincia Sclavonie iuxta morem dicti ordinis de cetero provincia Dalmatie nuncuparetur ac priores et alii fratres dicti ordinis, qui sigillo seu sculptura aut imagine seraphini in illa provincia utebantur, ex tunc sigillo seu sculptura aut imagine sancti Hieronymi uterentur, prout in instrumento publico super inde confecto dicitur plenius contineri. Quare pro parte dictorum ministri et fratrum nobis fuit humiliter supplicatum, ut huiusmodi ordinationi et constitutioni robur apostolice confirmationis adiicere ac fratribus in dicta provincia pro tempore commorantibus, ut omnibus privilegiis et indulgentiis, quibus sub huiusmodi provincia Sclavonie utebantur, sub provincia Dalmatie predicta uti et gaudere valeant, concedere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, qui singulorum Christi fidelium, presertim sub religionis habitu domino famulantium, commoditatibus libenter intendimus, huiusmodi supplicationibus inclinati, ordinationem et constitutionem predictas ratas et gratas habentes, eas ex certa scientia auctoritate apostolica tenore presentium confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus; et nihilo minus ipsis fratribus in dicta provincia pro tempore commorantibus, ut prefertur, quod sub nomine dicte Dalmatie omnibus privilegiis et indulgentiis, quibus antea sub nomine provincie Sclavonie predictae apostolica vel alia quavis auctoritate fruebantur, ex nunc uti et gaudere possint, quibuscumque constitutionibus apostolicis et aliis contrariis nequaquam obstantibus, auctoritate apostolica concedimus per presentes etc. Datum Rome apud s. Petrum IV idus aprilis anno nono.

E u b e l, Bullarium Franciscanum, T. VII, p. 82.

226.

1398. 10. travnja.

Sigismund kralj Nikoli Gorjanskom banu i njegovu bratu Ivanu potvrđuje ispravu od 24. ožujka 1398. kojom im je ustupio ubiranje tridesetnice i solnu komoru na otocima Cresu i Osoru.

[S]igismundus, dei gratia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, Galicie, Lodomerie, Comanie Bulgarieque rex ac marchio

Brandenburgensis, Sacri Romani imperii archicamerarius, nec non Bohemie et Lucemburgensis heres. Omnibus Christi fidelibus, tam presentibus quam futuris, presencium noticiam habituris salutem in eo, qui regibus dat feliciter gubernare et victorioso triu[m]phare. De facili memoria labitur hominum, quam non serenat lucida series litterarum; proinde ad vniuersorum noticam harum serie volumus peruenire, quod vir magnificus, dominus Nicolaus de Gara, Dalmacie, Croacie predictorum ac Sclauonie regnorum nostrorum banus, sua nec non egregii viri magistri Iohannis, fratris sui carnalis, in personis, nati scilicet condam Nicolai palatini de Gara predicta, ad nostre celsitudinis veniens conspectum, exhibuit nobis quandam litteram nostram patentem maiori et autentico sigillo nostro consignatam, super perhempnali collectione tricesime nostre in insula eorundem, Absari et Kersi appellata, in regno nostro Dalmacie intra ambitum maris existenti exigi consuete, et camare salium nostrorum maritimorum, insula in eadem vendi solitorum, per nos eisdem facta, confectam et emanatam tenoris infrascripti; supplicans exinde mayestati nostre nominibus quibus supra humiliter et deuote, vt easdem ratas, gratas et acceptas habendo nostrisque litteris priuilegialibus verbotenus inseri faciendo pro ipsis et eorum heredibus perpetuo valituras dignaremur confirmare; cuius quidem littere nostre tenor talis est:

(Slijedi isprava kralja Sigismunda od 24. ožujka 1398.).

Nos igitur humilimis et deuotis supplicationibus ipsius domini Nicolai bani, nominibus quibus supra nostre per eum subiective oblati maiestati, regia benignitate exauditis et clementer admissis. pretaxatam nostram litteram, videlicet patentem, non abrasam, non cancellatam, nec in aliqua sui parte viciatam, sed prorsus omnis suspicionis vicio destitutam, ymmo sincere integritatis et veritatis plenitudine prepolentem, presentibus de uerbo ad uerbum sine diminucione et augmento aliquali insertam, quoad omnes earum continencias, clausulas, punctos et articulos acceptamus, approbamus et ratificamus, eas nichilominus exigentibus plurimumque requirantibus fidelissimis obsequiis, gratissimis complacenciis nec non laude dignis ac preconiiis attollendis gestis, strenuosisque et virtuosis actibus preenarratis et limpidius superius declaratis antefati domini Nicolai bani, ex certa nostre mayestatis scientia, auctoritate regia et potestatis plenitudine de prelatorum et baronum nostrorum consilio prematuro simul cum donacione predictarum tricesime et camere salium, superius in eorum tenoribus limpidius enodatis, pro eisdem domino Nicolao bano et Iohanne, eius fratre vterino, eorum-

que heredibus heredumque suorum successoribus et posteritatibus vniuersis, absque dumtaxat preiudicio iuris alieni, innouantes perpetuo valituras confirmamus presentis scripti nostri patrocínio mediante. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam, presentes concessimus litteras nostras priuilegiales pendentis et autentici sigili nostri duplicis munimine roboratas. Datum per manus reuerendissimi in Christo patris et domini domini Iohannis de Canisa, dei et apostolice sedis gracia archiepiscopi alme ecclesie Strigoniensis locique eiusdem comitis perpetui nec non primatis et apostolice sedis predictae legati ac aule nostre regie mayestatis eximii cancellarii, fidelis nostri et dilecti. Anno domini millesimo CCC. nonagesimo octauo, quarto idus mensis aprilis, regni autem nostri anno duodecimo. Venerabilibus in Christo patribus et dominis Valentino, tituli sancte Sabine sacrosancte Romane ecclesie presbytero cardinali et ecclesie Quinqueecclesiensis gubernatore, ac eodem domino Iohanne ipsius Strigoniensis, Nicolao Bubek Colocensis, Andrea Spalatensis, et altero Andrea Ragusiensis ecclesiarum archiepiscopis; Luca Varadiensis, Martino Transiluanensis, Eberhardo Zagrabiensis, Stephano Ciko Agriensis, Iohanne Iauriensis, Petro Vachiensis, Iohanne Boznensis, Demetrio Vesprimiensis, fratre Thoma Syrmienensis, Mychaele Nitrensis, Gregorio Chanadiensis, Grisogono Traguriensis, Francisco Scardonensis, Ladislao Tyniniensis, Iohanne Nonensis, Antonio Sibenicensis, Nicolao Corbauiensis et Leonardo Scenyensis ecclesiarum episcopis, ecclesias dei feliciter gubernantibus. Nec non magnificis viris Detrico Bubek, regni nostri palatino et comite Albensi, Striborio de Striborich, wayuoda nostro Transilvano et comite de Zolnok, comite Frank, filio condam Conie bani de Zechen, iudice curie nostre, eodem Nicolao de Gara, regnorum nostrorum Dalmacie, Croacie predictorum ac tocius Sclauonie, Francisco, filio condam comitis Stephani Bubek, Machouiensi banis, honore banatus Zeuriniensis vacante; Georgio, filio Iakch de Cusal, tauarnicorum, Stephano, filio Iohannis de dicta Kanisa, ianitorum, Iohanne dicto Grof dapiferorum, Emerico de Peryn pincernarum, Iohanne, filio Ladislai, filii condam comitis Stephani, agazonum nostrorum magistris, eodem Stiborio, comite Posoniensi, aliisque quampluribus regni nostri comitatus tenentibus et honores.

Transumpt iz isprave od 16. travnja 1406. koja se nalazi u Arhivu Hrvatske u Zagrebu, NRA, fasc. 1513, nr. 29.

Fejér, Cod. dipl. Hung, X-2, p. 541. Arhiv za povj. jug. I, 69.

227.

1398. 22. travnja. U Iloku.

*Kralj Sigismund zabranjuje kaštelanima Medvedgrada dirati u
građane zagrebačke.*

Tkalčić, Mon. civ. Zagrab. I, 395.

228.

1398. 14. svibnja. U Zagrebu.

*Općina grada Zagreba pušta iz tamnice zatvorene ljude
medvedgradske.*

Tkalčić, Mon. civ. Zagrab. I, 396.

229.

1398. 14. svibnja. (U Čazmi).

*Čazmanski kaptol piše banu Nikoli Gorjanskom da je po naredbi
pisma kralja Sigismunda od 31. ožujka 1398. Ivana i Jurja, sinove
Antimove, uveo u posjed Anjanovec.*

Magnifico viro domino Nicolao de Gara regnorum Sclauonie,
Dalmacie et Croacie bano, amico ipsorum honorando, capitulum
Chasmensis ecclesie amiciciam paratam cum honore. Nouerit vestra
magnitudo nos litteras serenissimi principis domini Sigismundi dei
gracia incliti regis Hungarie etc. ac marchionis Brandenburgensis
etc. domini nostri graciosi, maiori suo sigillo consignatas, obediencia
qua decuit recepissee hunc tenorem continentes:

(Slijedi isprava kralja Sigismunda od 31. ožujka 1398.)

Nos igitur mandatis ipsius regie maiestatis semper obedire cupi-
entes vt tenemur, vna cum prefato Petro de dicta Palachauch homine
eiusdem regie maiestatis virum discretum dominum Nicolaum can-
torem, socium et concanonicum nostrum, hominem nostrum ad pre-
missa peragenda pro testimonio duximus destinandum, qui demum
ad nos exinde reuersi et per nos requisiti nobis concorditer retule-

runt, vt ipsi sabbato proximo ante festum ascensionis domini nunc proxime preteritum et aliis duobus diebus ad id aptis et sufficientibus ad facies cuiusdam porcionis possessionarie in prefata possessione Anyanouch vocata habite ipsius Blasii dicti Porkolab notorii ipsius regie maiestatis infidelis in predicto comitatu Crisiensi existentis, vicinis et cometaneis eiusdem vniuersis inibi legitime conuocatis et presentibus accessissent, scilicet in facie eiusdem tribus diebus continuis permanendo, prefatos magistros Ioannem vicebanum et comi[tem Crissiensem et Georgium filios] Anthymi de dicta Zygeth in dominium eiusdem introducentes eandemque cum vniuersis eiusdem vtilitatibus et pertinenciis ad eandem spectan[tibus]... sub premissis noue ipsius regie maiestatis donacionis titulo perpetuo statuissent possidendam nemine autem contradictore inibi [apparente. In cuius rei memoriam fil]rmitatemque perpetuam presentibus sigillum nostrum duximus appendendum. Datum quarta die statu[cionis predic]te, anno domini millesimo [trecentesimo nonagesimo oc]tauo prenotato.

Izvornik na pergameni u Arhivu Hrvatske u Zagrebu, NRA, fasc. 1599, nr. 28.

230.

1398. 24. svibnja. (U Čazmi).

Pred čazmanskim kaptolom prodaju Matej i Nikola, sinovi Grgura de Myletynch zemlju u Myletynchu Martinu sinu Ivana de Myletynch za 32 florena.

Capitulum Chasmensis ecclesie omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris [presencium noticiam habituris salutem in omnium sal]uatore. Ad vniuersorum noticiam harum serie volumus peruenire, quod Matheus et Nicolaus filii Gregorii de Myletynch... Martinus filius Iohannis de eadem coram nobis personaliter comparentes, per eosdem Matheum et Nicolaum confess[um] extitit oraculo viue v]ocis sponte et relatum, in hunc modum, quod ipsi quandam particulam terre eorum arabilis in facie porcionis eorum possessionarie in ipsa posse[ssione] ipsorum Mil]etynch vocata habite inter terras arabiles eiusdem Martini filii Iohannis ad viginti quatuor iugera se extendentem ex quibus... terre nemorose et sedecim iugera terre arabilis existunt penes fluuium Veperiepataka a parte orien-

tali usque metas Symonis filii . . . et Georgii dicti Zeker existentem que scilicet particula terre arabilis simulcum ipsis octo iugeribus terre nemorose a prothauo ipsius Mar[tini filii] Iohannis eisdem filiis Gregorii deuoluta fuisset sew extitisset prefato Martino filio Iohannis de dicta Miletynch et per eum suis heredibus heredumque suorum successoribus pro triginta duobus florenis auri boni et iusti ponderis plene vt dixerunt ab eodem habitis et receptis vendidissent, remisissent et resignassent ymmo vendiderunt, remiserunt et assignarunt coram nobis iure perpetuo et irreuocabiliter per eundem Martinum filium Iohannis et suos heredes possidendam, tenendam pariter et habendam. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentibus sigillum nostrum duximus appendendum. Datum feria sexta proxima ante festum penthecostes anno domini millesimo CCC^{mo} nonagesimo octauo.

Original u Arhivu JAZU u Zagrebu, D-VIIa-101.

231.

1398. 27. svibnja. U Višegradu.

Frank de Zecheni, sudac suda kralja Sigismunda, parnicu koju je Jakov, sin Leukusa od Vrbove, pokrenuo protiv Tome od Donje Orljavice odgađa po volji stranaka.

Nos comes Frank de Zecheni, iudex curie domini Sigismundi, dei gracia regis Hungarie, damus pro memoria, quod causam, quam Iacobus, filius Leukus de Orboua, pro quo Nicolaus, filius Iohannis, cum procuratoriis litteris capituli ecclesie de Posoga astitit contra Demetrium, filium Thome de Felsew Oriauicha, pro quo Petrus litteratus cum procuratoriis litteris dicti capituli comparuit iuxta continenciam litterarum nostrarum prorogatoriarum super factis in quibusdam litteris comitis Iohannis de Pazthok, pridem iudicis curie regie, euocatoriis capituli ecclesie de Posoga rescripcionalibus contentis, in octauas festi beati Georgii martiris mouere habebant coram nobis de parcium procuratoria voluntate, ad octauas festi beati Michaelis archangeli nunc venturas duximus prorogandam. Datum in Vissegrad, vigesimo septimo die termini prenotati, anno domini M^{mo} CCC^{mo} nonagesimo octauo.

Original na papiru u Arhivu Hrvatske u Zagrebu, NRA fasc. 1599, nr. 26.

232.

1398. 28. svibnja. (U Zagrebu).

*Zagrebački kaptol posvjedočuje uvod u posjed grada Varaždina Herm-
mana Celjskoga.*

Capitulum ecclesie Zagrabiensis. Omnibus Christi fidelibus, tam presentibus quam futuris, presencium notitiam habituris, salutem in salutis largitore. Ad vniuersorum, tam presencium quam futurorum, noticiam serie presencium volumus peruenire, quod cum nos receptis honore et reuerencia, quibus decuit, semper vt tenemur, litteris introductoriiis simul et statutoriis excellentissimi principis et domini nostri, domini Sigismundi, dei gracia incliti regis Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. marchionisque Brandenburgensis etc., suo maiori sigillo consignatis pro spectabili et magnifico viro domino Hermanno, comite Cylie, emanatis et confectis nobis loquentibus atque directis et secundum modum et formam predictarum litterarum regalium introductoriarum et statutoriarum vna cum egressio aule dicti domini nostri regis milite, magistro Georgio, filio Stephani de Baczka, homine regio, inter alios homines regios in iam dictis litteris introductoriiis et statutoriis nominatim conscripto et ad hec specialiter per maiestatem ipsius domini nostri regis de curia eiusdem destinato, nostrum hominem, scilicet discretum virum magistrum Benedictum, de Monoslo dictum, socium et concanonicum nostrum, ad ipsas introductionem et statucionem faciendas nostro pro testimonio fide dignum duxissemus transmittendum. Qui quidem exinde ad nos redeuntes nobis concordi et vnanimi eorum voce taliter retulerunt, quod ipsi sabbato proximo post festum ascensionis domini nunc preteritum, simul et inuicem procedendo, ad faciem ciuitatis Warosd vocate, nec non tributi in eadem exigi consueti et portus super fluuio Draue habiti accessissent, ibique accedendo, vicinis et commetaneis ipsius ciuitatis vniuersis inibi legitime conuocatis et presentibus, prefatum spectabilem et magnificum virum dominum Hermannum, comitem Cilie, in dominium et possessionem prefate ciuitatis Warosd ac tributi et portus eiusdem introduxissent stauissentque eandem simul cum predictis tributo et portu, eciam vna cum eorundem vtilitatibus, integritatibus ac pertinenciis vniuersis quibuscumque, eidem domino comiti, pro eiusdem gratissimis et fidelium obsequiorum laude dignis meritis prenominato domino nostro regi per eum et sacre corone dicti regni Vngarie temporibus et locis opportunis fideliter et constanter exhibitis, et per eum suis heredibus heredumque suorum successoribus vniuersis noue regie maie-

statis prelibati domini nostri regis donacionis titulo perpetuo possidendam, tenendam pariter et habendam, tribus diebus continuis ibidem in possessione et dominio memoratorum ciuitatis et tributi ac portus, nec non pertinenciarum eiusdem et eorumden vniuersarum, iidem regius et noster homines moram continuam faciendo, lege regni requirente, nullo omnino ibidem contradictore existente. Vt autem preassumptarum introduccionis et statucionis robur firmitatem obtineat perpetuam, presentes nostras litteras priuilegiales pendentis et auctentici nostri sigilli munimine roboratas duximus concedendas. Datum tercio die festi penthecostes. Anno domini millesimo CCC^{mo} nonagesimo octauo.

Féjer, Cod. dipl. Hung. X — 2, p. 581.

233.

1398. 28. svibnja. (U Zagrebu).

Zagrebački kaptol izvješćuje kralja Sigismunda o uvodu Hermana Celjskoga u posjed grada Varaždina.

Serenissimo principi domino Sigismundo, dei gracia inclito regi Hungarie, Dalmacie, Crouacie etc. marchionique Brandenburgensi etc., domino eorum metuendo, capitulum Zagrabiensis ecclesie orationum suffragia deuotarum vestra pro vita pariter et salute. Vestra velit scire sublimitas nos litteras vestre sublimitatis introductorias simul et statutorias vestre premise sublimitatis maiori sigillo consignatas pro spectabili et magnifico viro domino Hermanno, comite Cilye, emanatas et confectas nobis loquentes et directas honore et reuerencia, quibus decuit, semper ut tenemur, recepisse in hec verba:

(Slijedi isprava kralja Sigismunda od 9. travnja 1398.)

Nos igitur volentes eiusdem vestre serenitatis mandatis obedire semper, vt tenemur, vna cum prenominato magistro Georgio, filio Stephani de Bachka, aule vestre excellencie milite egregio, homine vestro in dictis literis vestre sublimitatis introductoriiis et statutoriis inter alios homines vestros nominatim conscripto, ad premissa per vos de curia vestra specialiter destinato, nostrum hominem, scilicet discretum virum magistrum Benedictum, de Monozlo dictum, socium et concanonicum nostrum, ad dictas introduccionem et statucionem faciendas nostro pro testimonio fide dignum duximus destinandum. Qui quidem exinde ad nos reuersi nobis concorditer et vnanimi eorum voce taliter retulerunt, quod ipsi sabbato proximo post festum

ascensionis domini nunc preteritum, simul et inuicem procedendo, ad faciem ciuitatis predictae Varasd vocate nec non tributi in eadem exigi consueti et portus super fluuio Draue habiti accessissent, ibique accedendo, vicinis et commetaneis, ipsius ciuitatis vniuersis inibi legitime conuocatis et presentibus, prefatum spectabilem et magnificum virum dominum Hermannum, comitem Cilye, in dominium et possessionem predictae ciuitatis Varasd ac tributi et portus eiusdem predictorum introduxissent statuissentque eandem simul cum predictis tributo et portu, eciam vna cum eorumden vtilitatibus, integritatibus ac pertinenciis vniuersis quibuscumque, eidem domino comiti, pro eiusdem gratissimis et fidelium obsequiorum laude dignorum meritis vobis per eum et sacre corone dicti regni vestri Hungarie temporibus et locis oportunis fideliter et constanter exhibitis, et per eum suis heredibus heredumque suorum successoribus vniuersis noueque vestre maiestatis donacionis titulo perpetuo possidendam, tenendam pariter et habendam, tribus diebus continuis ibidem in possessione et dominio memorate ciuitatis, tributi et portus supradictorum nec non pertinenciarum eiusdem et eorumden vniuersarum iidem vester et noster homines continuam moram faciendo, lege regni vestri requirente, nullo omnino ibidem contradictore existente. Datum quarto die festi beati Vrbani, pape et martiris, anno domini supradicto.

Transumpt iz isprave od 9. rujna 1398.

234.

1398. 28. svibnja. (U Zagrebu).

Zagrebački kaptol izvješćuje kralja Sigismunda o uvodu Hermana Celjskoga u posjed imanja Vrbovec i Vinica.

Serenissimo principi domino Sigismundo, dei gracia inclito regi Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. marchionique Brandemburgensi etc., domino ipsorum naturali, capitulum ecclesie Zagrabiensis deuotarum oracionum suffragia perpetua cum fidelitate. Vestra velit scire serenitas, nos litteras vestre serenitatis introductorias simul et statutorias, vestre premissae serenitatis maiori sigillo consignatas, pro parte magnifici viri et spectabilis domini Hermanni, comitis Cilye, emanatas et confectas nobisque loquentes et directas, metuentes semper, ut tenemur, recepisse, hunc tenorem continentes:

(Slijedi isprava kralja Sigismunda od 9. travnja 1398.)

Nos igitur cupientes mandatis vestre excellencie obedire metuentes semper, vt tenemur, vna cum prenominate magistro Georgio, filio Stephani de Bachka, aule eiusdem vestre serenitatis milite, egregio homine vestro, in dictis litteris vestre sublimitatis introductorii et statutoriis inter alios homines vestros regio nominatim inserto et ad premissa per vos de curia vestra specialiter transmissio, nostrum hominem, scilicet discretum virum magistrum Benedictum de Monozlo dictum, concanonicum nostrum, ad ipsas introductionem et stationem exequendas pro nostro testimonio fidedignum duximus destinandum. Tandem iidem exinde ad nos reuersi et per nos diligenter requisiti nobis eorum voce consona retulerunt isto modo, quod ipsi die dominico proximo ante festum ascensionis domini nunc preteritum, simul et inuicem procedendo, primo ad castrum regale Orboch vocatum, prope castrum Rogach nominatum in districtu Zagoriensi situm et habitum, deinde feria quarta, videlicet in uigilia predicti festi ascensionis domini, modo simili inuicem procedentes, ad aliud regale castrum Vynicha appellatum prope fluuium Draua in eodem districtu Zagorie situm et existens, nec non ad facies villarum, tributorum inferius conscriptorum et nominatorum, tenutarum et pertinenciarum predictorum castrorum, vicinis et commetaneis ipsorum omnibus inibi legitime conuocatis et presentibus, accessissent, eundem magnificum virum et spectabilem dominum Hermannum, comitem Cilye, in eadem castra ac villas, tributa antedictas et antedicta ad eadem castra rite et legitime semper et ab antiquo spectantes et pertinencia, nec non tenutas, pertinencias, obuenciones, pariter et prouentus eorundem castrorum universos, quibusuis nominibus vocitatas et vocatos, ac in dominium eorum introduxissent statuissentque eadem castra, villas et tributa sibi et per eum suis heredibus heredumque suorum successoribus et posteritatibus vniuersis, pro eiusdem gratissimis ac fidelium obsequiorum laude dignorum meritis, vobis et dyademati predicti regni vestri Hungarie locis et temporibus oportunitis constanter impensis et exhibitis, noueque vestre regie collacionis titulo perhempniter et in perpetuum tenenda, habenda ac possidenda siue possidendas, tenendas et habendas, tribus diebus continuis ibidem in possessione et in dominio cuiuslibet castrorum prefatorum, villarum, tributorum ac ipsorum pertinenciarum pretactarum vniuersarum iidem vester et noster homines continuam residenciam faciendo, lege regni vestri requirente, nullo penitus contradictore inibi apparenste. Nomina autem villarum premissi castri Orbach et tributorum per eosdem vestre sublimitatis et nostrum homines, in quodam registro conscripta nobis apportato, vti in eodem registro vidimus contineri, sunt hec: libera villa sub eodem castro habita cum tributo ibidem exigi consueto; superior Zapoch, inferior

Zapoch, Zpitisane, Herwachka, Herchkouchy, Ialsewech, Scrilnik, Stela, superior Scrilnik, Milyan, Holm, Starawez, Wolkomerich, Borizlauich, Bidrazech, Thomaseuch, Symonouchy, Dessteniki, Zadenyzelo, Clewechne, Zbilya, Goztewo, Martinuseuawez, Gaber, Ores-sya, Otrohchkouchi, Prisinina, Pricapele, Naporedi, Gerdatinchi, Bresna, Priluseuichi, Rustinchi, Brathech et Brathekouch. Nomina vero villarum ac tributorum ad memoratum castrum Vynicha spectantium ista sunt: primo libere ville, Vynicha videlicet cum tributo et Zenth Peter vocate; item Lourechane, Pochlechane, Babinchi, Radehouchi, Goricha cum tributo, Mrachane, Opeka, Plichwicha, Woycha, Bedaryeuchi, Konzthaneuye, Plemenitawez, Greda, Mayre, Othoch atque Drubynchi. Datum quarto die festi beati Vrbani, pape et martiris. Anno domini supradicto.

Transumpt iz isprave od 9. rujna 1398.

235.

1398. 30. svibnja. U Gorjanima.

Kralj Sigismund nalaže Stjepanu i Ivanu de Lindva i njihovim rođacima da vrata zagrebačkoj crkvi neke otete župe u Prekomurju.

Sigismundus, dei gratia rex Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. marchioque Moravie, fidelibus suis magnificis Stephano et Ioanni, filiis condam Ioannis bani, nec non Ladislao, filio condam Stephani bani, et Sigismundo, filio Ladislai de Lindva, universis salutem et gratiam. Datur nostre intelligi maiestati quomodo vos quosdam plebanos vestros ad diocesim ecclesie Zagrabiensis et ab antiquo pertinentes, ab eadem ecclesie Zagrabiense (!) sequestrando, ad diocesim Vesprimiensem conferre niteremini et velletis in dispendium salutis anime vestre valde magnum. Unde nos ipsam ecclesiam Zagrabiensem suis iuribus seu iudicialiter destitui non volumus. Igitur fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus prefatos plebanos vestros Transmuranos, qui alias ad predictam diocesim Zagrabiensem pertinuisse et spectasse debebant, vos a prelibata diocesi Vesprimiensi penitus removentes et sequestrantes iustam ad obedientiam et debitam subiectionem pretitulate ecclesie Zagrabiensi exhibendam compellatis et astringatis iustitia suadento et aliunde sub gravi anime vestre perditione non ausitis intermittere. Datum in Gara feria quarta proxima post festum pentecostes, anno domini 1398. manu propria domini regis.

Kukuljević, Iura regni I, p. 170.

236.

1398. 2. lipnja. U Požegi.

Kralj Sigismund pozivlje Trogirane da pošalju vojsku protiv vojvode Hrvoja.

Nobilibus et sapientibus viris rectoribus, consilio et communi civitatis nostre Tragurii, fidelibus sincere dilectis Sigismundus, dei gratia rex Hungarie. Nobiles sapientesque viri, fideles nostri sincere dilecti, sciatis nos veridico accepisse ex relatu, quod Hervoya vayvoda, veluti perfidus alumnus prodicionis, ductus malignitate, nostrorum immensorum regalium beneficiorum immemor, se ipsum in centum infidelium crucis Christi, Turcorum videlicet, connumerare et coadunare, nostrosque et sacre nostre corone regie fideles in regno Bosne existentes offendere et expugnare proponeret toto nisu, quodque etiam non solum in ipsius regni Bosne et in nostrum et aliorum fidelium meorum in Dalmatie et Croatie regnis nostris existentium ingens dispendium reddere posset et gravamen ad ipsum regnum Bosne, scutum et deffendiculum predictorum meorum Dalmatie et Croatie regnorum, **contra eosdem Christi emulos penitus esse videntur**, et quia nos, divina dextra nobis oppitulante, generali in regno nostro iam instaurato exercitu valida **cum potentia ipsum regnum Bosne in brevi subintrare et ipsum Hervoyam ab huiusmodi sui nefarii propositi presumptuosa conspiratione, falce vigoris eius abscindentes proterviam, manu potenti intendimus prohibere**, ad huius quoque nostri salubris propositi perfectionem propter fortitudinem passum et fortalitorum regni Bosne predicti balistrariorum copia nostre celsitudini nimium extitit opportuna, ideo fidelitatem vestram requirimus idemque firmissimo regio damus sub edicto, quatenus mox visis presentibus balistrarios vestros, quo meliores et plures habetis et habere potestis, ad ipsam nostram celsitudinem versus Dubicham destinare debeatis, ita tamen ut quilibet eorum duas balistas et vetrones in bona copia secum debeant apportare fidelitatis, iudicium et grata servitia nostre celsitudini exhibituri in hac parte, pro quo tandem vestram fidelitatem et ipsos vestros balistrarios dignis regalibus favoribus intendimus confovere, **neque igitur pro nostra gratia facere non ausuri**. Commisimus autem per alias nostras literas egregio viro magistro Iohanni, filio videlicet Nicolai palatini de Gara, ut ipse eosdem balistrarios simul cum balistris et armis ipsorum in equis Vlachorum nostrorum ad nostram destinet maiestatem. Datum in Possegauar in festo sancte trinitatis anno domini 1398.

237.

1398. 15. lipnja. U Zadru.

Andrija, sin Rangerija, prima miraz svoje buduće žene Marice od njezinog oca Bartola iz Milana.

In Christi nomine. Amen. Anno incarnationis eiusdem millesimo trecentesimo nonagesimo octauo, inditione sexta, die quinto decimo mensis iunii regnante serenissimo principe et domino nostro, domino Sigismundo, dei gratia rege Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. ac marchione Brandiburgensi, vacante comitatu ciuitatis Iadre. Andreas condam Rangerii, habitator Iadre, sponte et sua propria uoluntate et non per errorem fuit confessus et contentus se habuisse et recepisse a nobili viro ser Bartolo condam Martini de Milano, ciue Iadre, vnam possessionem, in qua sunt terre, vinee et oliuarii, saluis semper iuribus eorum, qui habent capita vitium super ipsa terra, circa triginta sex gognayorum positam in insula Pisumani districtus Iadre, in confinio sanctorum Cosme et Damiani infra hos, ut dixerunt, confines: de borea, trauersa borrea (!) et quirina est via publica vel si qui forent alii confines veriores, extimatam inter eos libras sexcentas paruorum; item vnam aliam possessionem in qua sunt terre vineate et arborate, saluis iuribus eorum, qui habent capita vitium super dicta terra, circa duodecim gognayorum positam in insula Pissimani districtus Iadre infra hos, ut dixerunt, confines: de borea sunt vinee monasterii sancti Nicolai de Iadra, de trauersa partim possidet dictum monasterium et partim hereditas condam ser Colani de Martinusso, de austro et quirina est via publica uel si qui forent alii confines veriores, estimatam libras quatuor centum paruorum; item animalia omnia quinquaginta et animalia caprina centum et quinquaginta extimata libras centum paruorum, item in pecunia numerata libras noningentas soldorum paruorum. Et hoc pro dote et dotis nomine Mariçe, filie dicti ser Bartoli et vxoris future dicti Andree, nundum viro tradite, set ad huc existentis in domo dicti ser Bartoli, sui patris. Renuntians exceptioni non habitatum et non habitatum dictarum possessionum, animalium et pecunie dicte dotis nomine tempore huius contractus, spei future traditionis et numerationis et omni legum, iuris et statutorum auxilio. Quas possessiones et quos denarios et animalia siue pretium dictorum animalium nomine dicte dotis dictus Andreas promisit tenere, saluare et custodire super se et omnibus suis et ipsas possessiones, denarios, animalia siue pretium dictorum animalium dicte dotis nomine in omnem euentum dotis restituende secundum statuta et ordines ciuitatis Iadre ipsi Mariçe uel